
 

 B6657.K-1 1 

 
Besluit van …  

tot wijziging van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC, het Besluit 

informatievoorziening WVO en het Uitvoeringsbesluit WEB in verband met de 

gegevenslevering voor het lerarenregister en het registervoorportaal 

 

 

Op de voordracht van Onze Minister/de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en 

Wetenschap, van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken<, gedaan mede 

namens Onze Minister/de Staatssecretaris van Economische Zaken>; 

 

Gelet op de artikelen 38g, tweede lid, 38h, vierde lid, 38o, derde lid, van de Wet op het 

primair onderwijs, de artikelen 38g, tweede lid, 38h, vierde lid, en 38o, derde lid, van de 

Wet op de expertisecentra, de artikelen 41f, tweede lid, 41n, derde lid, en 41s, derde 

lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs en de artikelen 4.4.6, tweede lid, 4.4.14, 

derde lid, en 4.4.19, derde lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister/de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur 

en Wetenschap van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken<, uitgebracht 

mede namens Onze Minister/de Staatssecretaris van Economische Zaken>;  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

 

Artikel I. Wijziging Besluit informatievoorziening WPO/WEC 

 

Het Besluit informatievoorziening WPO/WEC wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Voor artikel 1 wordt een opschrift voor een hoofdstuk ingevoegd, luidende: 

Hoofdstuk I. Algemeen 

 

B 

 

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 1 door een puntkomma worden 

de volgende begripsbepalingen toegevoegd: 

lerarenregister: lerarenregister als bedoeld in artikel 38b van de Wet op het primair 

onderwijs en artikel 38b van de Wet op de expertisecentra; 

registervoorportaal: registervoorportaal als bedoeld in artikel 38p van de Wet op het 

primair onderwijs en artikel 38b van de Wet op de expertisecentra. 

 



 

    B6657.K-1  2 

C 

 

Voor artikel 2 wordt een opschrift voor een hoofdstuk ingevoegd, luidende: 

Hoofdstuk II. Jaarverslag, bekostiging en beleidsinformatie 

 

D 

 

In artikel 3 wordt “de bijlage” vervangen door: bijlage 1. 

 

E 

 

Onder vernummering van de artikelen 5 en 6 tot artikelen 12 en 13, wordt na artikel 4 

ingevoegd: 

 

Hoofdstuk III. Lerarenregister en registervoorportaal 

 

Artikel 5. Nadere specificatie gegevens lerarenregister en registervoorportaal  

1. De gegevens betreffende de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming als 

bedoeld in artikel 38g, eerste lid, onder c, van de Wet op het primair onderwijs en artikel 

38h, eerste lid, onder c, van de Wet op de expertisecentra bestaan naast de 

ingangsdatum van de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming uit: 

a. indien van toepassing: de einddatum van de benoeming of tewerkstelling zonder 

benoeming; 

b. de begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst;  

c. de betreffende benoemingsgrondslag in de wet.  

2. De gegevens betreffende de school waaraan een leraar die in het lerarenregister is 

opgenomen, als bedoeld in artikel 38g, eerste lid, onder d, van de Wet op het primair 

onderwijs en artikel 38g, eerste lid, onder d, van de Wet op de expertisecentra worden 

onderscheiden in de registratienummers van de school, en indien van toepassing de 

registratienummers van de vestigingen van de school, en bestaan per registratienummer 

uit: 

a. de naam van de school of de vestiging van de school; 

b. het adres, de postcode en plaats; 

c. het telefoonnummer en e-mailadres. 

 

Artikel 6. Aanvullende gegevensverstrekking lerarenregister en 

registervoorportaal 

1. In aanvulling op de artikelen 38o, eerste lid, en 38t, eerste lid, van de Wet op het 

primair onderwijs wordt aan een ieder tevens de volgende gegevens betreffende de 

school verstrekt: 

a. het registratienummer van de school of vestiging van de school; en  

b. de naam van de school of vestiging van de school. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing indien de betreffende leraar aangeeft dat de 

gegevens, genoemd in het eerste lid, niet openbaar worden gemaakt. 

 

Artikel 7. Nadere specificatie gegevensverstrekking lerarenregister en 

registervoorportaal 

1. De gegevens betreffende de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming die op 

grond van artikel 38o, tweede lid, onder b, of artikel 38t, tweede lid, onder b, van de 

WPO, respectievelijk artikel 38o, tweede lid, onder b, of artikel 38t, tweede lid, onder b, 

van de WEC worden verstrekt, bestaan naast de ingangsdatum van de benoeming of 

tewerkstelling zonder benoeming uit: 

a. de einddatum van de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming; 

b. de begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst.   

2. De gegevens betreffende de school die op grond van artikel 38o, tweede lid, onder c, 

of artikel 38t, tweede lid, onder c, van de WPO, respectievelijk artikel 38o, tweede lid, 

onder c, of artikel 38t, tweede lid, onder c, van de WEC worden verstrekt op verzoek 



 

    B6657.K-1  3 

van het bevoegd gezag van een school worden onderscheiden in de registratienummers 

van de betreffende school of de vestigingen van de school, en bestaan per 

registratienummer uit de naam, het adres, de postcode en plaats, het telefoonnummer 

en e-mailadres. 

 

Artikel 8. Beschrijving gegevens lerarenregister en registervoorportaal 

De gegevens die worden geleverd en verwerkt voor het lerarenregister en het 

registervoorportaal worden gedefinieerd en geordend volgens de voorschriften vermeld 

in bijlage 2 bij dit besluit.  

 

Artikel 9. Nadere invulling 

Bij ministeriële regeling kan een nadere invulling worden gegeven aan de gegevens, 

bedoeld in artikel 8, en aan: 

a. de wijze waarop de gegevens worden gedefinieerd, geordend, gecorrigeerd en 

verstrekt. 

b. de tijdstippen waarop de gegevens worden geleverd. 

c. de wijze waarop een leraar die niet is benoemd of tewerkgesteld zonder benoeming 

ten behoeve van opname in het lerarenregister kan aantonen aan de 

bekwaamheidseisen te voldoen. 

 

Hoofdstuk V. Overige bepalingen 

 

Artikel 10. samenloop gegevensverzameling 

Gegevens die door het bevoegd gezag reeds verstrekt zijn bij of krachtens dit besluit, 

worden bij overlappende gegevensverzameling beschouwd zowel beschikbaar te zijn 

gesteld op grond van de artikelen 171, eerste en derde lid, 172, tweede lid, en 173, 

tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs en de artikelen 157, eerste en derde lid, 

158, tweede lid, en 159, tweede lid, van de Wet op de expertisecentra als te zijn 

geleverd op grond van de artikelen 38h en 38r van de Wet op het primair onderwijs 

respectievelijk de artikel 38h en 38r van de Wet op de expertisecentra. 

 

Artikel 11. Gewijzigde grondslag 

Dit besluit berust op de artikelen 38g, tweede lid, 38r, tweede lid, 171, eerste en derde 

lid, 172, tweede lid, en 173, tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs en de 

artikelen 38g, tweede lid, 38r, tweede lid, 157, eerste en derde lid, 158, tweede lid, en 

159, tweede lid, van de Wet op de expertisecentra. 

 

F 

 

In het opschrift van de bijlage wordt “Bijlage” vervangen door: Bijlage 1. 

 

G 

 

Er wordt een bijlage toegevoegd: 

 

Bijlage 2 als bedoeld in artikel 8 van het Besluit informatievoorziening 

WPO/WEC 

 

Deze bijlage bevat een uitputtend overzicht van de gegevens die het bevoegd gezag 

dient te leveren voor het lerarenregister en het registervoorportaal.  

 

Per rubriek is aangegeven op welk niveau de gevraagde informatie geleverd moet 

worden. 

 

A. Instellingsgegevens 

(lerarenregister en registervoorportaal) 

A1. Bevoegd gezag 



 

    B6657.K-1  4 

Registratienummer 

Naam en adresgegevens 

Telefoonnummer en e-mailadres 

 

A2. School, instelling, vestiging 

Registratienummer 

Naam en adresgegevens 

Telefoonnummer en e-mailadres 

 

B. Personeelsgegevens 

(lerarenregister en registervoorportaal) 

 

    Persoonsgegevens 

Burgerservicenummer 

Geslachtsnaam 

Voornamen 

Adresgegevens 

Postcode  

Geboortedatum 

Geslachtsaanduiding 

 

   Arbeidsrelatiegegevens 

Datum begin en einde arbeidsovereenkomst 

Datum  begin en einde van de benoeming 

Benoemingsgrondslag 

 

C. Herregistratiegegevens 

(lerarenregister) 

 

Het onderwijs waarvoor de leraar kan opgaan voor herregistratie 

Het onderwijs waarvoor de leraar opgaat voor herregistratie 

Gegevens betreffende de activiteiten voor herregistratie 

 

 

Artikel II. Wijziging Besluit informatievoorziening WVO 

 

Het Besluit informatievoorziening WVO wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Aan artikel 1 worden, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel e door 

een puntkomma, twee onderdelen toegevoegd, luidende: 

f. lerarenregister: lerarenregister als bedoeld in artikel 41a van de wet; 

g. registervoorportaal: registervoorportaal als bedoeld in artikel 41o van de wet. 

 

B 

 

In artikel 2 wordt “de bijlage” vervangen door: bijlage 1. 

 

C 

 

Onder vernummering van hoofdstuk III tot hoofdstuk IV en artikel 4a tot artikel 4g, 

wordt na artikel 4 een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende: 

 



 

    B6657.K-1  5 

Hoofdstuk III. Lerarenregister en registervoorportaal 

 

Artikel 4a. Nadere specificatie gegevens lerarenregister en registervoorportaal  

1. De gegevens betreffende de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming als 

bedoeld in artikel 41f, eerste lid, onder c, van de wet bestaan naast de ingangsdatum 

van de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming uit: 

a. indien van toepassing: de einddatum van de benoeming of tewerkstelling zonder 

benoeming; 

b. de begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst; 

c. de betreffende benoemingsgrondslag in de wet.   

2. De gegevens betreffende de school waaraan een leraar die in het lerarenregister is 

opgenomen, als bedoeld in artikel 41f, eerste lid, onder d, van de wet worden 

onderscheiden in de registratienummers van de school, en indien van toepassing de 

registratienummers van de vestigingen van de school, en bestaan per registratienummer 

uit: 

a. de naam van de school of de vestiging van de school; 

b. het adres, de postcode en plaats; 

c. het telefoonnummer en e-mailadres. 

 

Artikel 4b. Aanvullende gegevensverstrekking lerarenregister en 

registervoorportaal 

In aanvulling op de artikelen 41n, eerste lid, en 41s, eerste lid, van de wet wordt aan 

een ieder tevens de volgende gegevens betreffende de school verstrekt:  

a. het registratienummer van de school of vestiging van de school; en  

b. de naam van de school of vestiging van de school.  

2. Het eerste lid is niet van toepassing indien de betreffende leraar aangeeft dat de 

gegevens, genoemd in het eerste lid, niet openbaar worden gemaakt. 

 

Artikel 4c. Nadere specificatie gegevensverstrekking lerarenregister en 

registervoorportaal 

1. De gegevens betreffende de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming die op 

grond van artikel 41n, tweede lid, onder b, of artikel 41s, tweede lid, onder b, worden 

verstrekt, bestaan naast de ingangsdatum van de benoeming of tewerkstelling zonder 

benoeming uit: 

a. de einddatum van de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming; 

b. de begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst.   

2. De gegevens betreffende de school die op grond van  

artikel 41n, tweede lid, onder b, of artikel 41s, tweede lid, onder c, worden verstrekt op 

verzoek van het bevoegd gezag van een school worden onderscheiden in de 

registratienummers van de betreffende school of de vestigingen van de school, en 

bestaan per registratienummer uit de naam, het adres, de postcode en plaats, het 

telefoonnummer en e-mailadres. 

 

Artikel 4d. Beschrijving gegevens lerarenregister en registervoorportaal 

De gegevens die worden geleverd en verwerkt voor het lerarenregister en het 

registervoorportaal worden gedefinieerd en geordend volgens de voorschriften vermeld 

in bijlage 2 bij dit besluit.  

 

Artikel 4e. Nadere invulling 

Bij ministeriële regeling kan een nadere invulling worden gegeven aan de gegevens, 

bedoeld in artikel 4d, en aan: 

a. de wijze waarop de gegevens worden gedefinieerd, geordend, gecorrigeerd en 

verstrekt. 

b. de tijdstippen waarop de gegevens worden geleverd. 

c. de wijze waarop een leraar die niet is benoemd of tewerkgesteld zonder benoeming 

ten behoeve van opname in het lerarenregister kan aantonen aan de 

bekwaamheidseisen te voldoen. 



 

    B6657.K-1  6 

 

D 

 

Voor artikel 4g (nieuw) wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 4f. samenloop gegevensverzameling 

Gegevens die door het bevoegd gezag reeds verstrekt zijn bij of krachtens dit besluit, 

worden bij overlappende gegevensverzameling beschouwd zowel beschikbaar te zijn 

gesteld op grond van de artikelen 103a en 103a1 van de wet als te zijn geleverd op 

grond van de artikelen 41h en 41r van de wet. 

 

E 

 

In artikel 4g (nieuw) wordt “artikel 103a en 103a1 van de Wet op het voortgezet 

onderwijs” vervangen door: de artikelen 41g, 41h, 41r, 103a en 103a1 van de wet. 

 

F 

 

In het opschrift van de bijlage wordt “Bijlage” vervangen door: Bijlage 1. 

 

G 

 

Er wordt een bijlage toegevoegd: 

 

Bijlage 2 als bedoeld in artikel 4d van het Besluit informatievoorziening WVO 

 

Deze bijlage bevat een uitputtend overzicht van de gegevens die het bevoegd gezag 

dient te leveren voor het lerarenregister en het registervoorportaal.  

 

Per rubriek is aangegeven op welk niveau de gevraagde informatie geleverd moet 

worden. 

 

A. Instellingsgegevens 

(lerarenregister en registervoorportaal) 

A1. Bevoegd gezag 

Registratienummer 

Naam en adresgegevens 

Telefoonnummer en e-mailadres 

 

A2. School, instelling, vestiging 

Registratienummer 

Naam en adresgegevens 

Telefoonnummer en e-mailadres 

 

B. Personeelsgegevens 

(lerarenregister en registervoorportaal) 

 

    Persoonsgegevens 

Burgerservicenummer 

Geslachtsnaam 

Voornamen 

Adresgegevens 

Postcode  

Geboortedatum 

Geslachtsaanduiding 

 



 

    B6657.K-1  7 

   Arbeidsrelatiegegevens 

Datum begin en einde arbeidsovereenkomst 

Datum  begin en einde van de benoeming 

Benoemingsgrondslag 

 

C. Herregistratiegegevens 

(lerarenregister) 

 

Het onderwijs waarvoor de leraar kan opgaan voor herregistratie 

Het onderwijs waarvoor de leraar opgaat voor herregistratie 

Gegevens betreffende de activiteiten voor herregistratie 

 

 

Artikel III. Wijziging Uitvoeringsbesluit WEB 

 

Het Uitvoeringsbesluit WEB wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 5.1.2 door een puntkomma 

worden de volgende begripsbepalingen toegevoegd: 

lerarenregister: lerarenregister als bedoeld in artikel 4.4.1 van de wet; 

registervoorportaal: registervoorportaal als bedoeld in artikel 4.4.14 van de wet. 

 

B 

 

Na artikel 5.1.2 wordt een artikel ingevoegd: 

 

Artikel 5.1.3. samenloop gegevensverstrekking 

Gegevens die door het bevoegd gezag reeds verstrekt zijn bij of krachtens dit hoofdstuk, 

worden bij overlappende gegevensverstrekking beschouwd zowel beschikbaar te zijn 

gesteld op grond van de artikelen 2.2.4, 2.3.6, 2.5.3 en 2.5.5 van de wet als te zijn 

geleverd op grond van 4.4.7, eerste lid, en 4.4.17, eerste lid, van de wet. 

 

C 

 

Na artikel 5.2.5 wordt een paragraaf ingevoegd: 

 

Paragraaf 4. Lerarenregister en registervoorportaal 

 

Artikel 5.2.6. Nadere specificatie gegevens lerarenregister en 

registervoorportaal  

1. De gegevens betreffende de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming als 

bedoeld in artikel 4.4.6, eerste lid, onder c, van de wet bestaan naast de ingangsdatum 

van de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming uit:  

a. indien van toepassing: de einddatum van de benoeming of tewerkstelling zonder 

benoeming; 

b. de begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst; en 

c. de betreffende benoemingsgrondslag in de wet.  

2. De gegevens betreffende de instelling waaraan een docent die in het lerarenregister is 

opgenomen, als bedoeld in artikel 4.4.7, eerste lid, onder d, van de wet worden 

onderscheiden in de registratienummers van de instelling en indien van toepassing de 

registratienummers van de vestigingen van de instelling, en bestaan per 

registratienummer uit: 

a. de naam van de instelling of de vestiging van de instelling; 

b. het adres, de postcode en plaats; 

c. het telefoonnummer en e-mailadres. 



 

    B6657.K-1  8 

 

Artikel 5.2.7. Aanvullende gegevensverstrekking lerarenregister en 

registervoorportaal 

1. In aanvulling op de artikelen 4.4.14, eerste lid, en 4.4.19, eerste lid, van de wet 

wordt aan een ieder tevens de volgende gegevens betreffende de instelling verstrekt: 

a. het registratienummer van de instelling of vestiging van de instelling; en  

b. de naam van de instelling of vestiging van de instelling.  

2. Het eerste lid is niet van toepassing indien de betreffende docent aangeeft dat de 

gegevens, genoemd in het eerste lid, niet openbaar worden gemaakt. 

 

Artikel 5.2.8. Nadere specificatie gegevensverstrekking lerarenregister en 

registervoorportaal 

1. De gegevens betreffende de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming die op 

grond van artikel 4.4.14, tweede lid, onder b, of artikel 4.4.19, tweede lid, onder b, 

worden verstrekt, bestaan naast de ingangsdatum van de benoeming of tewerkstelling 

zonder benoeming uit: 

a. de einddatum van de benoeming of tewerkstelling zonder benoeming; 

b. de begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst.   

2. De gegevens betreffende de instelling die op grond van 

artikel 4.4.14, tweede lid, onder b, of artikel 4.4.19, tweede lid, onder c, van de wet 

worden verstrekt op verzoek van het bevoegd gezag van een instelling worden 

onderscheiden in de registratienummers van de betreffende instelling of de vestigingen 

van de instelling, en bestaan per registratienummer uit de naam, het adres, de postcode 

en plaats, het telefoonnummer en e-mailadres. 

 

Artikel 5.2.9. Beschrijving gegevens lerarenregister en registervoorportaal 

De gegevens die worden geleverd en verwerkt voor het lerarenregister en het 

registervoorportaal worden gedefinieerd en geordend volgens de voorschriften vermeld 

in bijlage 1 bij dit besluit.  

 

Artikel 5.2.10. Nadere invulling 

Bij ministeriële regeling kan een nadere invulling worden gegeven aan de gegevens, 

bedoeld in artikel 5.2.9, en aan: 

a. de wijze waarop de gegevens worden gedefinieerd, geordend, gecorrigeerd en 

verstrekt. 

b. de tijdstippen waarop de gegevens worden geleverd. 

c. de wijze waarop een leraar die niet is benoemd of tewerkgesteld zonder benoeming 

ten behoeve van opname in het lerarenregister kan aantonen aan de 

bekwaamheidseisen te voldoen. 

 

D 

 

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In de Inleiding wordt na “beleidsontwikkeling en –evaluatie” ingevoegd: en het 

lerarenregister en het registervoorportaal. 

 

2. Na paragraaf 2.4 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 

 

2.4a. Lerarenregister en registervoorportaal 

 

De gegevens genoemd in de nummers 1, 2, 5, 6, 7, 8, 11 tot en met 15 en 17 worden 

tussen de instelling en DUO  tevens uitgewisseld voor het lerarenregister en het 

registervoorportaal. Daarnaast worden voor het lerarenregister en het 

registervoorportaal de volgende gegevens uitgewisseld: 

 



 

    B6657.K-1  9 

nr veld formaat definitie/toelichting 

48 naam  De achternaam van de docent en eventueel toevoeging 

49 voornaam  De voornamen van de docent 

50 Adres   De straatnaam, gevolgd door huisnummer en eventueel 

huisnummertoevoeging 

51 Postcode   De postcode behorende bij het adres van de docent 

52 Plaats   Naam van de woonplaats van de docent 

53 Grondslag van de 

benoeming 

PM De grondslag van het artikel uit wet waarop de docent 

benoemd is of tewerkgesteld zonder benoeming. 

 

3. Paragraaf 3 komt te luiden: 

 

3. Specificatie functiecategorieën 

De typering van de functie vindt plaats aan de hand van de volgende toedeling: 

Code betekenis 

1 Management  

6 Management met onderwijskundige taak 

9 Leraar 

10 Leraar in opleiding 

12 Onderwijsassisterende functies 

13 Deelnemers begeleidende functies 

14 Instructeur 

16 Beheerfuncties 

17 Administratieve functies 

 

Algemene opmerking 

Een functionaris meerdere taken dient te worden ondergebracht onder de 

functiecategorie waar hij/zij het grootste aandeel heeft qua werkzaamheden. 

 

Management 

Elk persoon die leiding geeft aan een organisatorische eenheid, inclusief leden CvB. 

Hoofdtaak van de desbetreffende functies is managen, functies voeren beoordelings- en 

functioneringsgesprekken uit en de desbetreffende functies in deze categorie dienen deel 

te nemen aan het MT. Eveneens valt onder management personen die directe 

(secretariële) ondersteuning geven aan het CvB en management. 

Voorbeelden: Voorzitter CvB, Stafmanager, secretaresse CvB. 

 

Management met onderwijskundige taak 

Persoon die leiding geeft aan een organisatorische onderwijseenheid. 

Voorbeelden: Teamleider, Onderwijscoördinator, Unitmanager. 

 

Leraar 

Elk persoon die leraar is conform de benoemingsregels (art. 4.2.1) van de WEB en 

daadwerkelijk onderwijs geeft.  

 

Leraar in opleiding 

Elk persoon die een officieel traject doorloopt om leraar te worden conform de 

benoemingsregels (art. 4.2.1) van de WEB. 

 

Onderwijs assisterende functie 

Functies waarbij medewerkers assisterende werkzaamheden verrichten voor, tijdens en 

na lessen. 

Voorbeelden: (Technisch) Onderwijsassistent, praktijk-assistent, klassen-assistent. 

 



 

    B6657.K-1  10 

Deelnemers begeleidende functies 

Functies die de deelnemer directe, in één-op-één relatie met de deelnemer, zorg en/of 

ondersteuning geven bij het doorlopen van de studie.  

Voorbeelden: BPV begeleider, zorgcoördinator, LOB-begeleider. 

 

Instructeur 

Elk persoon die instructeur is conform de benoemingseisen (art. 4.2.2) en 

bekwaamheidseisen (art. 4.2.3) van de WEB. 

 

Beheerfuncties 

Hieronder vallen de volgende personen;  personeel financiële afdeling, personeel 

salarisadministratie, personeel planning & control, personeel overige administratie, 

personeel kantines, personeel schoonmaak, personeel beveiliging, conciërges, 

baliemedewerkers, gebouwgebonden personeel, overig personeel huisvesting & facilitair, 

personeel marketing, PR & communicatie, Personeel ICT, Personeel P&O, Personeel 

inkoop & sales. 

 

Administratieve functies 

Hieronder vallen de volgende personen: roosteraars, secretariële ondersteuning, 

deelnemersadministratie, personeel innovatie, personeel kwaliteitszorg, personeel beleid 

& strategie 

 

 

E 

 

In de eerste paragraaf van bijlage 4 wordt na “Gelet op” ingevoegd “gegevenslevering in 

verband met de bekostiging dienen de gegevens”, wordt “dienen vier maal” vervangen 

door “vier maal” en wordt aan het slot ingevoegd: De gegevens ten behoeve van het 

lerarenregister en het registervoorportaal genoemd in de tabellen van bijlage 1 worden 

ten minste één keer per maand volledig bijgewerkt. 

 

 

Artikel IV. Inwerkingtreding 

 

Dit besluit treedt in werking op 1 augustus 2017. 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

De Staatssecretaris van Onderwijs,  

Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

 

De Minister van Onderwijs, 

Cultuur en Wetenschap, 



 

    B6657.K-1  11 

Nota van toelichting  

 

ALGEMEEN 

 

<Deze toelichting wordt mede gegeven namens de Minister/Staatssecretaris van  xxx.> 

 

1. Inleiding 

In 2017 treedt de wetgeving met betrekking tot het lerarenregister en 

registervoorportaal in werking (hierna te noemen: de wet).1 Deze houdt in dat de 

omschrijving van het beroep van leraar en diens professionele ruimte in de school in de 

sectorale onderwijswetten voor het primair en voortgezet onderwijs en het middelbaar 

beroepsonderwijs worden opgenomen. Daarbij is voorts bepaald dat de bekwaamheid 

van de leraar dient te blijken uit het lerarenregister en registervoorportaal.  

 

In paragraaf 3.4 van de Memorie van Toelichting bij het wetsvoorstel is op hoofdlijnen 

de functionaliteit van het lerarenregister en registervoorportaal beschreven. Daarbij is 

aangegeven dat het registreren start bij het beschikbaar stellen van de zogeheten 

basisgegevens van leraren door schoolbesturen. Daarmee wordt onder meer 

gerealiseerd dat leraren die basisgegevens zelf niet meer hoeven in te voeren, maar dat 

deze al klaar staan in het systeem. Leraren checken die basisgegevens vervolgens en 

vullen deze in geval van het lerarenregister aan met informatie over onder meer hun 

bevoegdheid. 

 

Voor het lerarenregister en registervoorportaal zijn derhalve gegevens nodig. Ten eerste 

de basisgegevens van de leraar, waaronder worden verstaan: 

 burgerservicenummer; 

 naam, geslacht, adres en geboortedatum;  

 gegevens betreffende de benoeming; 

 gegevens betreffende de school. 

 

Deze basisgegevens worden op grond van de wet door schoolbesturen verstrekt aan de 

Minister. Ten tweede verstrekt de leraar ten behoeve van het lerarenregister aanvullend 

aan de basisgegevens informatie aan de Minister over zijn bevoegdheid, zijn keuze voor 

herregistratie en over de activiteiten die hij onderneemt in het kader van het onderhoud 

van zijn bekwaamheid. 

 

Het lerarenregister en registervoorportaal bevatten derhalve informatie van en over 

leraren. Dit besluit regelt dat een deel van deze informatie online zichtbaar wordt 

gemaakt. Voor ouders en leerlingen wordt zo inzichtelijk dat leraren bekwaam zijn en 

werken aan hun bekwaamheidsonderhoud.  

 

In de wet is bepaald dat bij of krachtens algemene maatregel van bestuur de 

basisgegevens nader kunnen worden gespecificeerd, en dat regels kunnen worden 

gesteld over de tijdstippen en wijze van levering. Ook is bepaald dat bij of krachtens 

algemene maatregel van bestuur de wijze wordt bepaald waarop gegevens van een 

leraar worden verstrekt aan een ieder respectievelijk aan het schoolbestuur. 

 

Met het oog op de beoogde gegevenslevering voor en gegevensverstrekking uit het 

lerarenregister en registervoorportaal wijzigt onderhavig besluit, het Besluit 

informatievoorziening WPO/WEC, het Besluit informatievoorziening WVO en het 

Uitvoeringsbesluit WEB. 

 

 

                                                
1 Kamerstukken II 2015/16, 34 458, nrs. 1-3; Stb. … 



 

    B6657.K-1  12 

2. Uitwerking naar onderwijssector 

 

Met de nadere bepalingen over gegevenslevering en gegevensverstrekking wordt zoveel 

als mogelijk is aangesloten bij reeds bestaande werkwijzen als het om 

personeelsgegevens gaat. Dat betekent dat de bepalingen worden opgenomen in de 

sectorale besluiten respectievelijk regelingen die zien op informatieverstrekking van 

schoolbesturen aan DUO. 

 

Primair onderwijs 

Voor deze sector is gekozen voor opname in het Besluit informatievoorziening 

WPO/WEC. De beoogde gegevenslevering wordt aansluitend opgenomen in de Regeling 

structurele gegevenslevering WPO/WEC. 

 

Voortgezet onderwijs 

Het besluit wijzigt voorts het Besluit informatievoorziening WVO. Dit dan nadat het 

betreffende besluit is gewijzigd met het oog op xxxxx [[ID6664]]. Aansluitend wordt de 

beoogde gegevenslevering tevens opgenomen in de Regeling ….  

PM  

{{Ter verduidelijking door OCW: vanuit OCW wordt een wijziging voorzien van de 

structuur van dit besluit; deze wijziging wordt naar verwachting in de zomer van 2016 in 

gang gezet en staat los van het lerarenregister. Bij de verwerking van de bepalingen ten 

behoeve van het lerarenregister in dit Besluit wordt aangesloten bij die 

structuurwijziging}} 

 

Middelbaar beroepsonderwijs 

De nadere bepalingen met betrekking tot het middelbaar beroepsonderwijs worden 

opgenomen in het Uitvoeringsbesluit WEB. Aan het onderhavige wijzigingsbesluit is in 

geval van het mbo toegevoegd, een verandering in de aanduiding van functiecategorieën 

in de aanlevering van informatie voor bekostigings- en beleidsdoeleinden. Dit is 

opgenomen in de voorgenomen wijziging van paragraaf 3 van het Uitvoeringsbesluit 

WEB. Deze wijziging staat los van de invoering van het lerarenregister en 

registervoorportaal.  

 

 

3. Administratieve lasten 

In het kader van het wetsvoorstel lerarenregister en registervoorportaal, waar 

onderhavig wijzigingsbesluit uit voortvloeit, is in kaart gebracht wat naar verwachting de 

gevolgen voor de administratieve lasten van scholen en leraren zullen zijn. Daarbij is 

geraamd dat de structurele administratieve lasten voor schoolbesturen en leraren na 

implementatie van het wetsvoorstel en onderhavig concept-besluit worden geraamd op 

per saldo € 1,7 miljoen. Dit is nader onderbouwd en toegelicht in hoofdstuk 6 van de 

memorie van toelichting (Kamerstukken II 2015/16, 34 458, nr. 3). 

 

Door met onder meer onderhavig concept-besluit aan te sluiten bij reeds bestaande 

werkwijzen rond de levering van personele gegevens, wordt de administratieve last voor 

leraren, scholen en instellingen zoveel als mogelijk is beperkt.  

 

 

4. Financiële gevolgen 

Het onderhavig concept-besluit heeft geen gevolgen voor de Rijksbegroting en is te 

situeren binnen het financieel kader zoals vermeld in de toelichting bij het wetsvoorstel 

lerarenregister en registerportaal. 

 

 

5. Uitvoeringstoets  

PM  



 

    B6657.K-1  13 

{{Een concept van dit besluit is in juli 2016 voor een uitvoeringstoets voorgelegd aan de 

Dienst Uitvoering Onderwijs (DUO) en CIBG. Deze paragraaf wordt ingevuld zodra de 

uitvoeringstoets is afgerond.}} 

 

 

6. Internetconsultatie 

PM  

{{Deze paragraaf wordt ingevuld zodra de internetconsultatie is gedaan.}} 

 

 

7. Bescherming persoonsgegevens 

PM 

{{In de zomer van 2016 wordt een privacy impact assessment op een concept van dit 

besluit uitgevoerd. Aansluitend en na afronding van de internetconsultatie wordt advies 

gevraagd over het concept besluit aan de Autoriteit Persoonsgegevens. Deze paragraaf 

wordt ingevuld zodra het advies van de Autoriteit Persoonsgegevens is ontvangen.}} 

 

 

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

 

Artikel I, onderdeel B 

Het Besluit informatievoorziening WPO/WEC wordt ingedeeld in hoofdstukken omdat de 

bepalingen omtrent het lerarenregister en het registervoorportaal geen verband houden 

met de informatieverstrekking voor het jaarverslag, bekostiging en beleidsinformatie. 

 

Artikel I, onderdeel D, en artikel II, onderdeel C 

Omdat er voor de gegevenslevering voor het lerarenregister en het registervoorportaal 

een extra bijlage wordt toegevoegd, is het nodig de bijlagen te nummeren. 

 

Artikel I, onderdeel E, artikel II, onderdeel C, en artikel III, onderdelen A en B 

De bepaling in artikel 5 van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC, artikel 4a van 

het Besluit informatievoorziening WVO en artikel 5.2.6 van het Uitvoeringsbesluit WEB is 

een uitwerking van de gegevens als bedoeld in artikel 38g, tweede lid, van de Wet op 

het primair onderwijs (hierna: WPO) en artikel 38g, tweede lid, van de Wet op de 

expertisecentra (hierna: WEC), artikel 41f, tweede lid, van de Wet op het voortgezet 

onderwijs (hierna: WVO), respectievelijk artikel 4.4.6, tweede lid, van de Wet educatie 

en beroepsonderwijs (hierna: WEB). De einddatum van de benoeming is nodig om te 

bepalen wanneer een leraar voor die benoeming uit het lerarenregister of uit het 

registervoorportaal dient te worden verwijderd. Het concretiseert hiermee de in de wet 

opgenomen verantwoordelijkheid van het bevoegd gezag om het lerarenregister en het 

registervoorportaal correct bij te houden. Indien de benoeming van een leraar wijzigt 

dan geeft het bevoegd gezag aan wanneer de oude benoeming afloopt. De informatie 

over begin- en einddatum van de arbeidsovereenkomst is nodig voor beleidsdoeleinden: 

met informatie over zowel het begin en het einde van de benoeming en van de 

arbeidsovereenkomst kan in beeld worden gebracht hoe deze zich tot elkaar verhouden. 

Het gaat dan bijvoorbeeld om de vraag of de arbeidsovereenkomst beëindigd wordt, 

indien de benoeming ten einde loopt. 

 

Artikel 6 van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC, artikel 4b van het Besluit 

informatievoorziening WVO en artikel 5.2.7 van het Uitvoeringsbesluit WEB: Op grond 

van de artikelen 38o, derde lid, onder b, en 38t, derde lid, onder b, van de WPO, de 

artikelen 38o, derde lid, onder b, en 38t, derde lid, onder b, van de WEC, de artikelen 

41n, derde lid, onder b, en 41s, derde lid, onder b, van de WVO en de artikelen 4.4.14, 

derde lid, onder b, en 4.4.19, derde lid, onder b van de WEB kunnen de (eventueel 

nader gespecificeerde) gegevens uit het lerarenregister die worden verstrekt aan een 

ieder worden aangevuld. Het betreft hier de gegevens betreffende de school of instelling 

die nader zijn gespecificeerd in artikel 5, tweede lid, van het Besluit 



 

    B6657.K-1  14 

informatievoorziening WPO/WEC, artikel 4a, tweede lid, van het Besluit 

informatievoorziening WVO en artikel 5.2.6, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit WEB. 

Deze bepaling regelt dat naast de geslachtsnaam de voornamen en het onderwijs 

waarvoor hij is benoemd of tewerkgesteld zonder benoeming tevens de school of 

instelling waaraan de leraar benoemd is kan worden verstrekt. Indien de leraar aangeeft 

bezwaar te hebben tegen de openbaarmaking van deze gegevens, dan worden deze 

gegevens niet verstrekt. 

 

Artikel 7 van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC, artikel 4c van het Besluit 

informatievoorziening WVO en artikel 5.2.8 van het Uitvoeringsbesluit WEB: Op grond 

van de artikelen 38o, derde lid, onder c, en 38t, derde lid, onder c, van de WPO, de 

artikelen 38o, derde lid, onder c, en 38t, derde lid, onder c, van de WEC, de artikelen 

41n, derde lid, onder c, en 41s, derde lid, onder c, van de WVO en de artikelen 4.4.14, 

derde lid, onder c, en 4.4.19, derde lid, onder c van de WEB kunnen de gegevens die 

worden verstrekt aan een ieder en aan het bevoegd gezag van een school nader worden 

gespecificeerd. Deze bepaling regelt de nadere specificatie van de aan het bevoegd 

gezag van een school te verstrekken gegevens betreffende de benoeming en de 

gegevens betreffende de school. 

 

Artikel 9 van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC, 4e van de het Besluit 

informatievoorziening WVO en artikel 5.2.10 van het Uitvoeringsbesluit WEB: Deze 

bepaling betreft een administratieve uitwerking van de gegevenslevering. Zo is in de wet 

opgenomen dat een leraar die vrijwillig wordt geregistreerd, eerst moet aantonen dat hij 

aan de bekwaamheidseisen voldoet. Op grond van onderdeel c kunnen de regels gesteld 

worden voor de wijze waarop de leraar dit moet doen. Een andere nadere invulling 

betreft de wijze waarop de het bevoegd gezag de gegevens van een leraar verstrekt. Uit 

de artikelen 38i en 38j van de WPO, 38i en 38j van de WEC, 41h en 41i van de WVO en 

4.4.8 en 4.4.9 van de WEB blijkt dat de persoonsgegevens van de leraar in beginsel uit 

de basisregistratie personen gehaald worden. Pas als deze daarin niet vermeld staan, 

worden deze uit de gegevenslevering gehaald. 

 

Artikel 10 van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC, artikel 4f van het Besluit 

informatievoorziening WVO en artikel 5.1.3 van het Uitvoeringsbesluit WEB: Dit artikel is 

opgenomen om dubbele levering te voorkomen. Een maal geleverde of beschikbaar 

gestelde gegevens hoeven (ook juridisch gezien) niet nogmaals geleverd of beschikbaar 

gesteld te worden voor een ander doel (lerarenregister / bekostiging). 

 

Artikel I, onderdeel G, en artikel II, onderdeel E 

Met deze bepaling wordt de grondslag van het Besluit informatievoorziening WPO/WEC 

en het Besluit informatievoorziening WVO uitgebreid met de bepalingen uit de wet over 

de gegevens voor het lerarenregister en het registervoorportaal. 

 

 

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,  

 

 

 

 

Sander Dekker 

 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

dr. Jet Bussemaker 


